Администрация муниципального образования «Город Астрахань»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 июля 2015 года № 4514
«Об утверждении проекта планировки и межевания территории
для строительства линейного объекта
в границах ул. Началовское шоссе, пер. Началовского, ул. Орфейной
в Кировском районе г. Астрахани»
В связи с обращением Сеннова В.В. от 21.01.2015 № 05-04-01-277, в соответствии со ст. 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, постановлением мэра города Астрахани от 30.01.2009 № 244-м «Об утверждении Положения о порядке подготовки документации по планировке территорий муниципального образования «Город Астрахань» с изменениями, внесенными постановлениями мэра города от 06.10.2011 № 9364-м, от 10.01.2013 № 09-м, выпиской из протокола заседания комиссии по землепользованию и застройке г. Астрахани от 10.02.2015, заключением о результатах публичных слушаний по проекту планировки и межевания территории для строительства линейного объекта в границах ул. Началовское шоссе, пер. Началовского, ул. Орфейной в Кировском районе г. Астрахани, опуб­ликованным в бюллетене «Астраханский вестник» от 11.06.2015 № 24, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить проект планировки и межевания территории для строительства линейного объекта в границах ул. Началовское шоссе, пер. Началовского, ул. Орфейной в Кировском районе г. Астрахани.
2. Управлению информационного обеспечения деятельности администрации муниципального образования «Город Астрахань»:
2.1. Разместить настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» и документацию по проекту планировки и межевания территории на официальном сайте органов местного самоуправления города Астрахани.
2.2. Опубликовать настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» и документацию по проекту планировки и межевания территории в средствах массовой информации.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления администрации муниципального образования «Город Астрахань» возложить на начальника управления по строительству, архитектуре и градостроительству администрации города Астрахани.
Глава администрации О.А. ПОЛУМОРДВИНОВ

Утвержден постановлением администрации
муниципального образования «Город Астрахань»
от 22.07.2015 № 4514
Проект планировки и межевания территории
для строительства линейного объекта
в границах ул. Началовское шоссе, пер. Началовского, ул. Орфейной
в Кировском районе г. Астрахани
Пояснительная записка
Введение.
«Проект планировки и межевания территории для строительства линейного объекта в границах ул. Началовское шоссе, пер. Началовского, ул. Орфейной в Кировском районе г. Астрахани» выполнен ООО «ИНЖГЕОПРОЕКТ» по обращению заказчика Сеннова В.В. в соответствии с постановлением мэра города Астрахани от 8.04.2014 № 2300.
ООО «Инжгеопроект» зарегистрировано ИНФС по Кировскому району г. Астрахани 21 марта 2005 года, свидетельство о регистрации № 1053000012691 и имеет:
- Свидетельство о допуске к работам по подготовке проектной документации, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, № П-094-3016058330-3015068085-290 от 27.04.2012 г., выданное саморегулируемой организацией НП «Гильдия проектировщиков Астраханской области».
- Свидетельство о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства № 0035.04-2010 от 12 июля 2012 г., выдано члену саморегулируемой организации «Изыскатели Ростовской области и Северного Кавказа» Обществу с ограниченной ответственностью «Инжгеопроект».
В соответствии с нормативами градостроительного проектирования определены:
1. Границы территорий общего пользования.
2. Схема организации улично-дорожной сети.
3. Границы земельного участка, предназначенного для размещения линейного объекта - газопровода.
Исходными данными по разработки проекта планировки для строительства линейного объекта послужили:
- постановление администрации города Астрахани от 8.04.2014 № 2300 «О разработке документации по планировке и межеванию территории для строительства линейного объекта в границах ул. Началовское шоссе, пер. Началовского, ул. Орфейной в Кировском районе г. Астрахани»;
- карта зон ограничений градостроительной деятельности г. Астрахани;
- схема планируемого размещения объектов транспортной инфраструктуры в составе генерального плана г. Астрахань;
- договор № 46-14;
- письмо-заказ от 22.04.2014 № 72.
Проект планировки разработан в соответствии с требованиями следующих нормативных документов:
- Градостроительный кодекс РФ;
- Правила землепользования и застройки;
- РДС30-201-98 «Инструкция о порядке проектирования и установления красных линий в городах и других поселениях РФ».
Графическая часть проекта выполнена на топографической съемке в масштабе 1:1000.
Размещение объекта в структуре области. Современное использование территории.
Проектируемая территория расположена в Кировском районе г. Астрахани.
В отношении территориального зонирования в соответствии со схемой планируемых границ функциональных зон г. Астрахани на территории проектируемого объекта располагается зона Ж1- индивидуальной усадебной застройки.
Памятники архитектуры, истории и культуры на проектируемой территории отсутствуют.
Климатическая характеристика и инженерно-геологические условия.
Трасса проектируемого газопровода проходит в Кировском районе.
Грунты по проектируемой территории представлены суглинками и песками.
Направление и скорость ветра.
Преобладающее направление ветра - восточное.
Максимальная скорость ветра повторяемостью 1 раз в 25 лет - 34 м/сек.
Температура воздуха.
Годовая температура воздуха +9,4°С, абсолютный максимум температуры воздуха +40°С, абсолютный минимум -34°С.
Осадки и снежный покров.
Среднее годовое количество осадков 182 мм.
Средняя высота снежного покрова 14 см.
Промерзание грунта.
Нормативное 90 см, максимальное 120 см.
Размещение инженерных сетей и сооружений.
Трасса проектируемого газопровода имеет разделения на два участка: на наружный газопровод среднего давления (для которого применим проект планировки по Началовскому шоссе, выполненный ООО «Архивэл» в 2014 г.) и на разводящие сети подземного газопровода низкого давления по кварталу  (в границах, указанных в постановлении администрации города № 2300 от 8.04.14 г.). Точка подключения проектируемого газопровода от существующей подземной сети газопровода к пос. Инициативный Кировского района в соответствии с техническими условиями на присоединение от 28.01.2014 г. № 03-14/184. Точкой раздела между газопроводом среднего давления и разводящими сетями низкого давления является установка ГРПШ.
Основные технико-экономические показатели по проекту.
Формируемый участок для строительства линейного объекта - газопровода проходит по землям общего пользования (технические зоны) и частично по землям участков, которые не поставлены на кадастровый учет. Красные линии улиц определены в соответствии с требованием Градостроительного кодекса РФ, инструкции о порядке проектирования и установления красных линий в городах и других поселениях РФ. Установлены границы территории формируемого земельного участка по 3 м от оси газопровода в каждую сторону.
Межевание территории.
Разработка проекта межевания осуществляется в составе проекта планировки.
Целью разработки проекта межевания является определение геодезических параметров (координат и площадей) проектных решений, предусмотренных данным проектом планировки.
В отношении государственного кадастрового учета проектируемый участок для строительства линейного объекта (газопровода) расположен в границах одного кадастрового квартала с номером: 30:12:010695.
Категория земель - земли поселений (земли населенных пунктов).
Проект межевания территории включает в себя следующие материалы:
1. Каталог координат красных линий (размещен на основном чертеже).
2. Чертеж границ формируемых земельных участков для строительства линейного объекта (газопровода) в масштабе 1:1000 с определением координат поворотных точек границ и расчетом площадей участков, необходимых для строительства линейных объектов.
3. Технико-экономические показатели проекта межевания.
4. Каталог координат красных линий размещен на основном чертеже.
Целью разработки проекта межевания является определение геодезических параметров (координат и площадей) проектных решений, предусмотренных данным проектом планировки.
Исходными данными для разработки проекта межевания территории для строительства линейного объекта (газопровода) в границах ул. Началовское шоссе, пер. Началовского, ул. Орфейной в Кировском районе г. Астрахани послужили:
- красные линии, разработанные в составе данного проекта планировки;
- кадастровый план территории (выписка из государственного кадастра недвижимости) полученный в филиале Федерального Государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Астраханской области.
Кадастровый план территории прилагается к проектной документации на CD диске.
По данным государственного кадастрового учета установлены, в границах кадастрового квартала № 30:12:010965:
1) зоны с особыми условиями использования территорий;
2) охранные и санитарно-защитные зоны;
3) зоны охраны объектов культурного наследия и иные зоны, установленные в соответствии с действующим законодательством;
4) зоны действия публичных и частных сервитутов.
Проектом планировки установление зон публичных сервитутов не предусмотрено.
Технико-экономические показатели проекта межевания
(баланс площадей)
	№ п/п
	наименование показателя
	расчетная площадь (кв. м)

	1
	площадь участка для строительства линейного объекта - всего, в том числе по кадастровому делению:
	9020.45

	1.1
	в квартале № 30:12:010965
:ЗУ

9020.45

Рекомендации.
По окончании строительства линейного объекта (газопровода) в соответствии с п. 18 постановления Правительства от 20.11.2000 г. № 878 «Об утверждении правил охраны газораспределительных сетей» в пределах охранной зоны газопровода необходимо выполнить кадастровые работы по формированию частей земельных участков, входящих в охранную зону, их государственному кадастровому учету с присвоением учетных кадастровых номеров в Едином государственном реестре земель и государственной регистрации обременений (сервитутов) в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
[bookmark: _GoBack]